welcher ziemlich weit voraus war, erfuhr von dem Unglück erst am nächsten Morgen<sup>19)</sup>.

Durch die Vernichtung der Nachhut war die große Masse des Kreuzheeres rettungslos den siegreichen Türken preisgegeben. Jeder Versuch, die immer von neuem heranprestrenden Feinde zurückzutreiben, mißglückte, obwohl der König selbst mit hingebender Tapferkeit, so oft sich Gelegenheit bot und solange es möglich war, Angriffe auf

<sup>19)</sup> Odo de Diog. V. (M. G. S. XXVI, 65 f.): Quidam egregius comes Bernardus nomine, solus cum suis ad militiam contra persequentes inimicos . . . Tandem comes illustris, laude dignus et luctu, dum fessos expectat, dum supportat, debilis exercitus quemdam montem pertransit, et ipse nocte superveniente ultra remansit. Quem ibidem Turci a longe circuiunt et sagittant et sine dampno suorum occidunt levius quam sperabant. Carebat enim ille vir arcubus et balistis, famesque et labor abstulerat equos veloces armatis. Nolebant Turci manu ad manum congredi, nec ille habebat arma, quibus a longe posset defendi, nec armatos in hostes ferre poterant equi ieiuni. Plangenda nimis est iuventus agilis, que sepius extracto gladio, vervecum pelles habens pro scuto, dum velociter et audacter currit in hostem, in medio itinere offendit mortem volantem . . . In crastinum comes requiritur, . . . et discitur illum sero ad exercitum non venisse, sed in via cum suis Turcorum iaculis interiisse. — Vgl. auch Lib. VI, §. 71. — Ann. Palid. (M. G. S. XVI, 82) 1147: Per horribilem eremum, avia secuti, locum horroris et vaste solitudinis inciderunt, ubi pestilentia famis et quibusdam inundationibus (?) multa milia occubuerunt, multi a Turcopolis et Sarracenis sagittis interierunt, ubi et Bernhardus comes de Ploceke in quadam petra cum magna multitudine interiit; multi etiam a Persis et Sarracenis capti abducti sunt. — Erst hierauf berichten die Ann. Palid. den Rückzug. — Diese Niederlage meint Gerhoh, de invest. antich. C. 69, §. 142 f.: Sed et abeuntes adversarii per desertum et rara quedam silvestria hinc inde comitantes longum illum ordinem abeuntium sagittis a dextris et sinistris fatigabant . . . Contigit autem, ut in quadam rupe magna pars nostrorum una noctium se recepisset, credens se illic ab adversariorum sagittis posse requiescere. Sed adversarii eadem rupe circumdata et expugnata omnem illam multitudinem vel gladiis (?) peremerunt vel captivos abduxerunt, rege nostro eventum rei penitus ignorante. Aliquantulum enim longius ipse processit, et cum robore exercitus castra in loco sibi proviso locaverat. — Diese Stellen bestätigen ebenfalls, daß Odo Lib. V, §. 68 (vgl. Ann. 13) nicht mit Unrecht von montes et scopulos spricht, was Ruge, Studien S. 155, für unrichtig erklärt, weil es auf der Fläche von Doryläum, wo nach seiner Meinung der Zusammenstoß stattfand, keine Berge gebe. — Die Katastrophe des Grafen Bernhard ist ferner unzweifelhaft in der allerdings sagenhaft ausgeschmückten Schilderung der Ann. Herbip. (M. G. S. XVI, 6) 1147 gemeint. Der König, Graf Welf, die Herzöge Heinrich und Friedrich, die Bischöfe und Grafen et omnes viri robustiores sind gegen Abend aus dem Lager zu einer Quelle geeilt. Die übrige Menge bleibt zurück: cum interim intempeste noctis silentio clamor in castris oritur, ex improviso sagittariorum iaculis prodita nefanda Sarracenorum turba adesse monstratur u. s. w. — Daß Bernhard am 26. October umkam, sagt das Chron. Sampetr. S. 28 (Ann. Pegav. M. G. S. XVI, 258) 1147: Eclipsis solis VII Kal. Nov. . . . die Bernardi comitis de Saxonia aliorumque plurimorum ibidem interfectionis. — Ann. Magdgb. (M. G. S. XVI, 185) 1147: Fame ac siti pene omnis multitudo interiit, insuper a paganis, qui dicuntur Turci, circumventi, facile sine congressione, utpote labore, fame sitique confecti sagittis interimebantur, ubi et Bernhart comes de Plozcke occubuit. Rex . . . longe abierat ab hac cede.